(1995). *Neamul românesc în Basarabia*. Ediție îngrijită, introducere, note și bibliografie de Iordan Datcu, Ed. Fundației Culturale Române, București.
- Lapedatu, Al. (1916). *Documente și lămuriri istorice cu privire la desfacerea proprietăților moldovene de peste Prut după pierderea Basarabiei (16/28 mai 1812 – 2/14 ianuarie 1814)*, București.
- Mutruc, V. (2003). *Cu privire la evoluția proprietății funciare în Basarabia în prima jumătate a secolului al XIX-lea*, în *In memoria professoris Mihail Muntean*, editori: Valentin Tomuleț, Igor Șarov, Igor Ojog, Aurel Zanoci, Chișinău, p. 114–136.
- Năstase, Gh.I. (1933).